
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

   

ANO XXXV - Nº 134                                                                      13/10/2005 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 
 

SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ................................................................................................ PÁG. 002 

 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .......................... PÁG. 003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 134                13/10/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 

PROCESSO:  Nº  23069. 006564/05-80 
 
INSTRUMENTO: Convênio  
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e  GR S.A. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em disciplinas e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura.       
 
DATA: 22 de setembro de 2005. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 217/2005 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal 
Fluminense e  PAULO AFONSO SIMÃO BERTACCO, Diretor de Operações B&I - Regional Rio de Janeiro 
da GR S.A. 
 
 

P U B L I Q U E – S E 
 
 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 134                13/10/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA  Nº  34.194  de  14 de setembro de  2005 
�

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  no uso de suas atribuições, considerando as 
determinações contidas no artigo 68 da Lei nº 8.112/90 e no artigo 11 da Lei nº 8.745 de 09 de dezembro de 
1993, na Orientação Normativa nº 04 de 13/07/2005 da Secretaria Recursos Humanos do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão e tendo em vista o ambiente de exercício periciado, 
 

RESOLVE:�
�

1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, ao pessoal contratado nos termos da Lei 
nº 8.745/93, com exercício no Hospital Universitário Antônio Pedro, constante da relação anexa à presente 
Portaria, enquanto estiver desempenhando as atividades para as quais foi contratado. 
 
2- Os efeitos financeiros decorrentes da presente Portaria passam a vigorar a partir da data inicial do exercício.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

RELAÇÃO DOS CONTRATADOS PARA O HUAP COM BASE NA LEI 8745/93  
 

Anexo à Portaria nº 34.194, de 14/09/2005 
 
 

Nome Emprego Matr. 
SIAPE 

Admissão 

Accacia da Rocha Moraes Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507185 19/08/05 

Acionilia Pereira de Abreu     Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507324 29/08/05 

Adebunmi Bashir Dosunmu Técnico Nível Superior / Medicina - Cirurgia 
Geral 

1286386 13/09/05 

Adilson Barbosa da Silva Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507623 18/08/05 

Adriana Patricia Pereira Ferreira  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507364 25/08/05 

Adriana Pinheiro Chagas  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507253 30/08/05 

Adriângela Hipólito Marins  Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1507407 23/08/05 
Ailso Bernardino da Silva  Técnico Nível Médio / Técnica em Laboratório 

- Análises Clínicas 
1507121 17/08/05 

Alessandra Legentil Polycarpo 
Raimundo 

Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508096 30/08/05 

Alexandre Marcos Silva dos Santos Técnico Nível Superior / Medicina - 
Intensivista 

1506905 16/08/05 

Aline dos Santos Martins Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507675 25/08/05 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 134                13/10/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
Aline Ribeiro Fangueiro Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1506816 19/08/05 

Alipio de Sousa Pinheiro Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1507004 18/08/05 
Alva Wong de Holanda Técnica Nível Superior / Medicina - 

Obstetrícia 
1507437 18/08/05 

Ana Ines Ribeiro Pozzi de C. Bocardo Técnico Nível Superior / Medicina - 
Obstetrícia  

1459661 17/08/05 

Ana Maria Corazani Freitas Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508757 24/08/05 

Ana Paula Coelho Duarte Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506897 30/08/05 

Ana Paula Silva Costa  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507442 17/08/05 

Ana Paula Videira Assaf Técnico Nível Superior / Medicina - Clínica 
Médica  

2191570 19/08/05 

Ana Zilda Ceolin Colpo Simoes de 
Oliveira 

Técnico Nível Superior / Fisioterapia - Terapia 
Intensiva  

1507504 22/08/05 

Analice Barros da Silva Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507959 24/08/05 

Anderson do Nascimento Raposo Técnico Nível Médio / Técnica  de Laboratório 
- Análises Clínicas 

1507258 17/08/05 

Anderson Marinelli Deano Técnico Nível Médio / Técnica Laboratório /  
Hemoterapia 

1507435 29/08/05 

Andréa Carvalho de Medeiros Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508326 29/08/05 

Andréa Rodrigues Prefeitinho Siqueira Técnico Nível Superior / Enfermagem  1508750 31/08/05 
Angélica da Silva Cordeiro Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1507346 01/09/05 

Angelo Michele Di Candia   Técnico Nível Superior / Medicina - 
Cardiologia / Unidade Coronariana  

1507100 23/08/05 

Antonio Bento da C. de Carvalho 
Filho 

Técnico Nível Superior / Medicina / Cirurgia 
Torácica  

2331265 17/08/05 

Antonio Carlos Accetta Técnico Nível Superior / Medicina Cirurgia 
Geral 

2345834 16/08/05 

Antonio Carlos de Queirós Técnico Nível Médio / Técnico em 
Equipamento Médico / Odontológico  

1507309 16/08/05 

Antonio Jose Araujo Portela Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508316 19/08/05 

Aurélia Noelina Maciel Técnico Nível Superior / Fisioterapia -Terapia 
Intensiva 

1506817 19/08/05 

Bárbara Cristina dos Santos Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508238 26/08/05 

Barbara da Silva e Silva Cunha Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507396 19/08/05 

Carla Falcon do Nascimento Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507037 30/08/05 

Carlos Henrique dos Santos Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507381 24/08/05 

Carlos Roberto Poquet de Capistrano Técnico Nível Superior / Medicina - 
Reumatologia  

1507327 24/08/05 

Carmem Lucia Teixeira de Castro Técnico Nível Superior / Análises Clínicas 1506966 23/08/05 
Catia Regina Pereira  Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1507270 29/08/05 
Cecilia Pitta Amorim Técnico Nível Médio / Técnica em Laboratório 

/ Hemoterapia 
1508051 25/08/05 

Celso Eduardo Jandre Boechat Técnico Nível Superior / Medicina - Cirurgia 
Geral 

2296590 22/08/05 

Christie Izabelle Dauzacker Vaiani Técnico Nível Superior / Medicina - 
Anestesiologia 

1479963 22/08/05 

Cintia Oliveira de Sousa  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507418 17/08/05 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 134                13/10/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
    
    
Claudia Araujo e Silva Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1506900 26/08/05 

Claudia Maria Melo Cezar da Rocha Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506829 19/08/05 

Claudia Valéria de Abreu Barreto Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506904 29/08/05 

Claudinei Destro  Técnico Nível Superior / Medicina - 
Mastologia  

1506983 24/08/05 

Clea Izabel Saldanha Viana  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507421 16/08/05 

Cléire Oliveira Freitas Técnico Nível Médio / Técnica Laboratório /  
Hemoterapia 

1507431 17/08/05 

Cremilda de Fatima Vicente Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507123 25/08/05 

Cristiane Rosa da Silva de Barros  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507588 19/08/05 

Cristina Ribeiro Marins Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506978 25/08/05 

Cyntia Monteiro dos Santos Técnico Nível Superior / Enfermagem 1507756 19/08/05 
Daniele Alves Vilaça  Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1507119 25/08/05 

Daniele Mariano Jardim  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507281 23/08/05 

Daniele Silva do Couto Técnico Nível Médio / Técnico em Laboratório 
- Anatomia Patológica   

1506837 18/08/05 

Dayse Luci Oliveira da Silva Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507286 24/08/05 

Débora Moreira Procópio dos Santos  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507368 23/08/05 

Débora Trindade Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508289 22/08/05 

Deize Pinto Pontes  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507302 19/08/05 

Denise Conceição Glycério Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506812 22/08/05 

Douglas Antunes de Souza  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507432 18/08/05 

Edilton Jose da Silva  Técnico Nível Médio / Técnico em Laboratório 
- Hemoterapia 

1507283 17/08/05 

Edilvania Soares Lucas  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507440 18/08/05 

Edna Patricia Charry Ramirez Técnico Nível Superior / Medicina - Cirurgia 
Otorrinolaringologia  

2168547 16/08/05 

Ednéa de Moraes Duarte Técnico Nível Superior / Enfermagem 78992 26/08/05 
Ednei Claudia de Castro Técnico Nível Médio / Técnica em Laboratório 

- Hematologia 
1507251 16/08/05 

Eduardo Segurasse Faria  Técnico Nível Superior / Medicina 
Neurocirurgia  

2346659 17/08/05 

Elen Maria Lucas Silva  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Equipamento Médico / Odontológico   

1507502 23/08/05 

Eliana Maria Alves Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508233 23/08/05 

Eliete Cordeiro de Freitas Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1507322 29/08/05 
Eliete Gomes de Barros  Técnico Nível Superior / Enfermagem 1507098 31/08/05 
Eliezer Teixeira Gomes Técnico Nível Médio / Técnica em 

Equipamento Médico / Odontológico   
1507110 29/08/05 

    
    



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 134                13/10/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 

    
Elisângela Barreto dos Santos Técnico Nível Médio / Técnico em 

Enfermagem 
1506981 25/08/05 

Elisangela Carvalho Martins Técnico Nível Médio / Técnico em 
Enfermagem 

1508752 18/08/05 

Elisângela Sá Vaz dos Reis Técnico Nível Superior /Medicina / 
Cardiologia Coronariana e Ambulatório 

1506805 18/08/05 

Elizabeth Epaminondas da Silva Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1508247 12/09/05 
Elizabeth Silva de Miranda Técnico Nível Médio / Técnica em 

Equipamento Médico - Odontológico 
1506833 29/08/05 

Ercole Pietro Orlando Técnico Nível Superior / Medicina - 
Hematologia 

1154349 19/08/05 

Erika Vanessa Rabello Almeida Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508767 29/08/05 

Esper Escobar Saud Técnico Nível Superior / Medicina - 
Oftalmologia / Geral   

2126732 25/08/05 

Evylin Anne Savelli Coelho  Técnico Nível Médio / Técnica em Laboratório 
- Hemoterapia 

1507101 16/08/05 

Ewaldi Camara Garrido Filho  Técnico Nível Superior / Medicina - 
Anestesiologia 

1314609 24/08/05 

Fábio Ferreira do Nascimento Técnico Nível Médio / Técnica em 
Equipamento Médico / Odontológico   

1507358 31/08/05 

Fabiola da Silva Costa Técnico Nível Superior / Fonoaudiologia   1508050 23/08/05 
Fabiola Fidelis dos Santos Rodrigues Técnico Nível Superior / Enfermagem 1507130 17/08/05 
Fátima Maria Milward de Aguiar  Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1507355 16/08/05 

Fátima Valéria Paulo Cataldo Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506977 25/08/05 

Fernanda Affonso Quintes Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507780 26/08/05 

Flavia Mota Laranjeira Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508041 16/08/05 

Flavia Pereira da Silva Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1507778 23/08/05 
Flávio Rondinelli de Sá  Técnico Nível Superior / Medicina - Urologia 1316337 30/08/05 
Francisca Deusilene da Silva 
Capistrano 

Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507263 29/08/05 

Fred Rodriguez Quintero Técnico Nível Superior / Medicina - 
Neurocirurgia  

1507133 16/08/05 

Gabriele Rangel dos Santos Barreto 
Alves 

Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506819 23/08/05 

Giovana Kohl Técnico Nível Superior / Medicina - 
Anestesiologia 

2191664 22/08/05 

Giselle de Paula Pinto  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507129 22/08/05 

Glaydes Baptista da Conceição 
Medeiros 

Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507411 29/08/05 

Graziella Bard de Carvalho Técnico Nível Superior / Medicina - 
Obstetrícia  

1506984 18/08/05 

Idalina de Melo Gonçalves Técnico Nível Superior / Nutrição 1506836 26/08/05 
Ilton da Motta Rodrigues Técnico Nível Médio / Técnica em 

Equipamento Médico / Odontológico   
1507422 16/08/05 

Ismael Gomes de Lima Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508831 30/08/05 

Izabel Henrique Carlos Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507227 22/08/05 

Izabela Rocha da Silva Gomes Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508038 29/08/05 

Jader Cunha de Azevedo Técnico Nível Superior / Medicina - 
Cardiologia / Unidade Coronariana 

1316409 23/08/05 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 134                13/10/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
    
    
Jairo José Ferraz Filho  Técnico Nível Superior / Medicina - 

Intensivista 
1507600 25/08/05 

Jane Pinheiro da Silva  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507132 23/08/05 

Janey Ribeiro Mattos Técnico Nível Médio / Técnico em 
Equipamento Médico / Odontológico  

1507956 29/08/05 

Jaqueline Domingos do Amaral  Técnico Nível Superior / Medicina - 
Anestesiologia 

2126670 25/08/05 

Jaqueline Rodrigues da Costa Silva Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506821 24/08/05 

Jefferson de Almeida  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Equipamento Médico / Odontológico   

1507581 19/08/05 

Joana Olinda Reis Vieira Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508036 29/08/05 

Jocileni Muniz Bastos da Conceição Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507103 30/08/05 

Jorge Manoel de Oliveira Silva Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508251 18/08/05 

Jorgina Firmiana Ribeiro Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507992 16/08/05 

José Geraldo Coutinho Técnico Nível Superior / Medicina - Urologia 1148801 31/08/05 
José Leonardo Gomes da Silva 
Ferreiro 

Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1507754 23/08/05 

José Paulo Gabbi Aramburu Filho Técnico Nível Superior / Medicina - Ortopedia 2126658 01/09/05 
Josefa Ferreira da Silva Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1507305 19/08/05 

Josélia da Costa Lopes  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507526 23/08/05 

Joyce Mello de Oliveira Técnico Nível Superior / Medicina - 
Neonatologia 

2331919 19/08/05 

Juan Carlos do Nascimento Menezes Técnico Nível Médio / Técnica em 
Equipamento Médico / Odontológico - 
Anestesia   

1508773 16/08/05 

Juliana Mello da Silva Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507777 18/08/05 

Jurenir Menezes Siqueira da Cunha Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1507279 23/08/05 
Jussara Oliveira da Silva  Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1507434 17/08/05 

Karla Bizzo Spitz Delboni Técnico Nível Nível Superior / Medicina - 
Anestesiologia  

2316318 22/08/05 

Karla Manhães Pessanha Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1508772 25/08/05 
Katia Silva Pessôa Técnico Nível Superior / Medicina - 

Fonoaudiologia 
1508785 26/08/05 

Kelli de Rezende Madeira Frias  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507235 22/08/05 

Leide Meri Moraes de Souza Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508104 26/08/05 

Lena Maria da Cunha Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508331 18/08/05 

Leonardo Sepúlvida da Silva Técnico Nível Superior / Medicina - 
Anestesiologia 

1276545 29/08/05 

Lourdes Margarete da Silva  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507596 24/08/05 

Lucas Oliveira de Santana Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508288 09/09/05 

Lucelena Morais Schroeder Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506813 22/08/05 

Lucia Helena Leite Almeida Técnico Nível Médio / Técnica em 1507973 23/08/05 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 134                13/10/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
Enfermagem 

Luciana Abreu Barcellos Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506979 25/08/05 

Luciana da Costa Monteiro Técnico Nível Superior / Enfermagem 1507761 19/08/05 
Luciana da Silva Assis  Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1507410 29/08/05 

Luciana de Fatima da Silva Roza  Auxiliar Operacional / Ortopedia  1507413 16/08/05 
Luciana Ferreira Leite Técnico Nível Médio / Técnica em Laboratório 

- Anatomia Patológica 
1507274 18/08/05 

Luciana Gonçalves Ribau Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507507 23/08/05 

Lucimar de Souza Macedo Meirelles Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507169 24/08/05 

Luciléia Lopes de Souza Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1506976 22/08/05 
Luis Henrique Gomes Figueiredo Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1508045 17/08/05 

Luiz Claudio Santos de Souza Lima Técnico Nível Superior / Medicina - 
Oftalmologia - Estrabismo 

1506985 22/08/05 

Luze Francisca Faria dos Santos  Técnico Nível Superior / Enfermagem 1507117 31/08/05 
Lygia Maria Batista de Araújo Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1507781 26/08/05 

Magda Maria Bezerra Lucas Rosas Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506823 19/08/05 

Manuela de Figueiredo Pinto Pedroza 
Caldas 

Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1507779 25/08/05 

Marcelo da Silva Campos Técnico Nível Médio / Técnica em Laboratório 
- Análises Clínicas 

1507759 16/08/05 

Marcelo Sá de Araújo Técnico Nível Superior / Medicina - Cirurgia 
Geral 

2345949 18/08/05 

Marcia Brandão de Araujo  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507112 31/08/05 

Márcia Vitória Correa Júlio Silva Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508759 16/08/05 

Margaret Vilanova Lima  Técnico Nível Superior / Medicina / 
Cardiologia Unidade Anti Coagulação 

1507127 19/08/05 

Maria Aparecida da Silva Soares Técnico Nível Superior / Medicina - Cirurgia 
Geral 

2314084 25/08/05 

Maria Auxiliadora Coutinho 
Figueiredo 

Técnico Nível Superior / Enfermagem 1506965 17/08/05 

Maria Auxiliadora da Silva Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507104 29/08/05 

Maria Candida Ferreira  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507205 22/08/05 

Maria da Gloria Atalla Técnico Nível Superior / Medicina - Clínica 
Médica 

1507429 19/08/05 

Maria da Gloria Neiva  Técnico Nível Superior / Medicina - 
Neonatologia  

1507111 25/08/05 

Maria das Dores Ferreira Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508054 29/08/05 

Maria de Fátima Caboclo da Silva Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506908 19/08/05 

Maria de Fátima Ferreira Figueiredo Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507266 31/08/05 

Maria Ely de Pinho Braz de Lima  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507353 30/08/05 

Maria Emília Gonçalves Estevez Técnico Nível Superior / Medicina - 
Anestesiologia 

1278712 25/08/05 

Maria Isabel de Oliveira Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506885 29/08/05 

Marialice Martins da Silva Fernandes Técnico Nível Médio / Técnica em 1507021 22/08/05 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 134                13/10/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
Jardim Enfermagem 
Mariane Cristina Peres Lorosa Técnico Nível Superior / Fisioterapia - 

Neonatal 
1507125 18/08/05 

Marilza Conceição Silva das Virgens Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507108 22/08/05 

Marineth dos Santos Araujo Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508047 26/08/05 

Mario Guimarães da Silva Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1506987 22/08/05 
Marlene Perdomo da Silva  Técnico Nível Superior / Seviço Social 1507249 16/08/05 
Martha Liliana Santamaria Gonzales Técnico Nível Superior / Medicina - Clinica 

Médica    
1507328 29/08/05 

Mauricio Fermiano Ribeiro Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507433 17/08/05 

Michael Douglas Barnes Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508319 26/08/05 

Michelli Lage de Oliveira Le Gentil Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506902 29/08/05 

Mirian Rodrigues Magalhães  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507109 31/08/05 

Monica Labre Marcondes Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507267 25/08/05 

Monique Ferreira Chaves Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507765 23/08/05 

Namir Maria Medina Rodrigues Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506958 29/08/05 

Otto Alexandre Gonçalves Moreira Técnico Nível Superior / Medicina - Urologia 4126652 23/08/05 
Patricia Clarinda de Messias dos 
Santos 

Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507114 17/08/05 

Patricia Gomes da Silva Técnico Nível Superior / Medicina - 
Anestesiologia 

1186879 18/08/05 

Paula dos Santos Viana Silva Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1507773 23/08/05 
Queila Araújo Rocha  Técnico Nível Médio / Técnica em Laboratório 

- Hemoterapia 
1507336 22/08/05 

Raquel Machado Soares Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508029 31/08/05 

Regina Célia de Souza Silva Técnico Nível Médio / Técnico em 
Equipamento Médico / Odontológico - 
Anestesia 

1508013 26/08/05 

Renata Campos Gonçalves Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507135 26/08/05 

Renata Daniele de Oliveira Lourenço Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506880 18/08/05 

Renata de Freitas  Técnico Nível Superior / Medicina - Cuidados 
Paliativos 

1507317 18/08/05 

Renata Francioni Lopes  Técnico Nível Superior / Medicina - Clínica 
Médica  

1281383 17/08/05 

Renata Wanderley Beranger  Técnico Nível Superior / Medicina - 
Infectologia  

2346712 18/08/05 

Renata Xavier da Silva Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1508336 23/08/05 
Ricardo Silva Campos do Amaral Técnico Nível Superior / Medicina - Cirurgia 

Geral 
1507126 17/08/05 

Rita de Cássia Arantes Moreira Técnico Nível Superior / Assistente Social 1507894 16/08/05 
Rita de Cássia Avila de Matos Paiva   Técnica Nível Superior / Medicina - 

Neonatologia    
2314107 25/08/05 

Rita de Cássia de Assis Republicano Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506967 25/08/05 

Roberta Moreira Damião Técnico Nível Superior / Medicina - 
Hematologia 

1506986 18/08/05 

Roberta Segalot Alves da Silva Técnico Nível Superior / Enfermagem 1507221 17/08/05 
Robson Rangel Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1507385 22/08/05 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 134                13/10/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 010 

 
    
    
Robson Rodrigues dos Santos Técnico Nível Médio / Técnica em 

Equipamento Médico / Odontológico   
 

1507035 16/08/05 

Rodrigo Montenegro da F. Rodrigues Técnico Nível Superior / Medicina - 
Neurocirurgia  

2314114 17/08/05 

Rosangela Guimarães Rodrigues de 
Souza 

Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506827 19/08/05 

Rose Corrêa Mendes de Freitas  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507369 23/08/05 

Roseane Bastos Ferreira Técnico Nível Médio / Técnica em 
Laboratório-Análises Clínicas 

1508353 30/08/05 

Rosemar Nicolau Ferreira Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508769 17/08/05 

Rosemary Soares dos Santos Silveira  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507424 06/09/05 

Rosenilda da Silva Salomão Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508310 29/08/05 

Rosiane de Oliveira Coutinho Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507373 23/08/05 

Sandra Cristina da Silva França Braga  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507361 22/08/05 

Sandra Helena Ribeiro Ramos Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507248 26/08/05 

Sandra Regina Conceição dos Santos Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507392 22/08/05 

Sandra Regina de Oliveira Serrano Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507917 24/08/05 

Sandra Regina Soares da Costa Técnico Nível Superior / Seviço Social 1507416 19/08/05 
Sandro Clay Maués Conde  Técnico Nível Superior / Medicina - Ortopedia   2296689 14/09/05 
Sebastião Bernardo Filho Técnico Nível Médio / Técnica em 

Equipamento Médico / Odontológico   
1507105 19/08/05 

Sheila Alves Costa  Técnico Nível Superior / Medicina - Clinica 
Médica    

1507393 19/08/05 

Silvana Martins Virtuoso de Assis Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506824 16/08/05 

Silvia Barbosa Young Técnico Nível Superior / Medicina - Cirurgia 
Geral 

2126682 05/09/05 

Silvia de Souza Rosa Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507760 23/08/05 

Silvio José de Mello Junior Técnico Nível Superior / Análises Clínicas 1506961 18/08/05 
Silvio Ricardo Leite Monteiro Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1507746 24/08/05 

Simone de Sousa Nunes Cardoso Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508770 19/08/05 

Simone do Carmo Póvoas Técnico Nível Superior / Nutricionista  1507293 16/08/05 
Simone Freitas Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1507099 24/08/05 

Simone Antunes Marques  Técnico Nível Superior / Enfermagem 1507351 29/08/05 
Solange Couto Luiz Técnico Nível Superior / Medicina - 

Neonatologia 
1507425 25/08/05 

Solony Godefroy Silva  Técnico Nível Superior / Nutrição 1507113 29/08/05 
Sueli de Mello Silva  Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1507406 17/08/05 

Talita Alves Menengat Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507289 26/08/05 

Talita Amaral Teixeira Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1508039 25/08/05 
Tathiana Silva de Souza Martins  Técnico Nível Superior / Enfermagem 1507378 31/08/05 
Tatiana Louback da Silva Técnico Nível Médio / Técnica em Laboratório 1507661 25/08/05 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 134                13/10/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 011 

 
- Hemoterapia 

Tatiane Pinto de Souza Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506980 29/08/05 

Tereza Cristina A. M. dos Santos Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508340 24/08/05 

Thaís Helena Marsicano Trizotto Técnico Nível Superior / Fonoaudiologia   1507312 19/08/05 
Thiago Lopes Coutinho  Técnico Nível Médio / Técnica em Farmácia 1507412 22/08/05 
Valdéa da Silva Ribeiro Técnico Nível Superior / Enfermagem 1507128 19/08/05 
Valdecir Batista dos Santos Gonçalves Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1506806 30/08/05 

Valeria Cury Dib Técnico Nível Superior / Medicina - Clínica 
Médica  

1507963 19/08/05 

Valéria Beatriz Lima Monteiro Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1508771 26/08/05 

Valéria Ferreira da Silva Técnico Nível Médio / Análises Clínicas 1508004 17/08/05 
Valeska Carvalhaes Rosa  Técnico Nível Médio / Técnica em 

Enfermagem 
1507541 18/08/05 

Vanda de Carvalho Ricardino Oliveira  Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507401 19/08/05 

Vanessa Andrade Ramos Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507755 23/08/05 

Vera Lucia Fonseca Marinho Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507417 18/08/05 

Vivian Carin Ribeiro Marino Técnico Nível Superior / Medicina - Cirurgia 
Vascular 

1506959 24/08/05 

Viviane Peres dos Santos Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1506798 30/08/05 

Zuleica Maria Brum Técnico Nível Médio / Técnica em 
Enfermagem 

1507265 25/08/05 

 
# # # # # # 

 
PORTARIA  Nº  34.270  de 13 de outubro  de  2005 

 
EMENTA: Constitui Comissão visando a implantação 
do Projeto “Viver sem Fumaça”, que integra o Programa 
de Vida do Servidor, implementado pela 
Superintendência de Recursos Humanos, através do 
Departamento de Assuntos Comunitários desta 
Universidade Federal Fluminense (SRH/DAC/UFF). 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições legais e regimentais; 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 9294, de 15 de julho de 1996, que dispõe sobre as restrições ao uso e à propaganda 
de produtos fumígeros; 
 
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial nº 1498, de 22 de agosto de 2002, que recomenda às instituições 
de saúde e de ensino a implantarem programas de ambientes livres da exposição tabagística ambiental; 
 
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial nº 3257, de 22 de setembro de 1988, que recomenda que em 
todos os locais de trabalho se adotem medidas restritivas ao hábito de fumar e delimitem áreas restritas para os 
fumantes, ou seja, áreas destinadas exclusivamente ao tabagismo, devidamente isoladas e com arejamento 
conveniente; 
 
CONSIDERANDO os objetivos do Projeto Viver sem Fumaça, que integra o Programa de Qualidade de Vida 
do Servidor, implementado pela Superintendência de Recursos Humanos, através do Departamento de Assuntos 
Comunitários; 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 134                13/10/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 012 

 
    Cont. da Portaria  Nº  34.270  de 13 de outubro  de  2005 

 
CONSIDERANDO, ainda, as implicações graves que a nicotina pode acarretar à saúde do servidor, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão que terá por objetivo orientar e conscientizar as pessoas de modo a propiciar na Reitoria 
um ambiente de trabalho livre do tabaco.  
 
2- A referida Comissão será composta por um representante de cada órgão localizado na Reitoria, conforme 
indicação abaixo: 
 
- GAR – ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES, Administrador, matrícula SIAPE 

nº 0311042; 
-  NUCS – MARIA AMAZIL DE ARAUJO PEREIRA, Arquivista, matrícula SIAPE nº 0302862; 
-  PROPLAN – SANDRA TEIXEIRA DA SILVA, ARQUIVISTA, MATRÍCULA SIAPE nº 0307654; 
-  DCF – IZA MÁRCIA PIMENTEL, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 0308742; 
-  DAP – NILDA DE ABREU ARAÚJO, Recepcionista, matrícula SIAPE nº 1098186; 
-  PROPP – MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO,Técnico em Assuntos Educacionais,    
 matrícula SIAPE nº 0307974; 
-  SGCS – THEREZINHA DE JESUS RIBEIRO SILVA, Secretário Executivo, matrícula SIAPE                          

nº  0305845; 
- PROAC – LILIA MARIA RAEDER ROCHA, Técnico em Arquivo, matrícula SIAPE nº  0305860; 
- GMT/CMAC – TERESA MARIA DE JESUS, Bibliotecária/Documentalista, matrícula SIAPE nº 0305705; 
- DSA/CMAC – ROSÂNGELA MARIA DOS ANJOS BARBOSA, Auxiliar Administrativo, matrícula 

SIAPE nº  0308393; 
- Comissão Permanente de Licitação/CMAC – EDILÉIA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente de 

Administração, matrícula SIAPE nº 1083348; 
- DAC – MARIZA JEREMIAS DA SILVA, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº  0303028; 
- DIAC/DAC – RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA, Administrador, matrícula SIAPE                      

nº  0307511; 
- CPPTA – GILMAR MARQUES PIMENTEL, Copeiro, matrícula SIAPE nº 1063353; 
- CPPD – JAINETE ANA FERREIRA, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 0305423; 
- EDUFF – RODRIGO ERON DA SILVA MURTA, Assistente de Administração, matrícula SIAPE                     

nº 1479486; 
- DDC – MARILÚ MARQUES PINTO MARCOS, Cozinheiro, matrícula SIAPE nº  0757145; 
- SCA/NDC – ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES, Arquivista, matrícula SIAPE nº 0397461; 
-  DSO/DDRH – ANGELA MARIA DOS SANTOS SOUZA, Assistente de Administração, matrícula SIAPE 

nº 0302747; 
-  Serviço Médico/DAC – ELEDIRCE DIAS SANTOS, Assistente de Administração, matrícula SIAPE               

nº 0307212; 
-  Serviço Odontológico/DAC – SONIA CRISTINA DE SOUZA GRAÇA, Cirurgião-Dentista, matrícula 

SIAPE nº  0209930; 
-  Núcleo de Manutenção/CAEP – NEDIL GOMES MATOS, Mestre Ofício, matrícula SIAPE nº 0307922; 
- Setor de Transporte/CMAC – JORGE LUIZ CARDOSO DOS SANTOS, Contra-Mestre/Ofício, matrícula 

SIAPE nº 0305663; 
- Gráfica Universitária/NUCS – ANGELA SOARES COSTA, Datilógrafo de Textos Gráficos, matrícula 

SIAPE nº 0307942. 
 
III- A Coordenação dos trabalhos da Comissão, caberá à servidora MARIZA JEREMIAS DA SILVA 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 134                13/10/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 013 

 
 
 

PORTARIA  Nº 34.271  de 13 de  outubro de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, aprovado pela 
Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.002780/2005-56, 
           

RESOLVE: 
      
1- Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior ROSANY BARCELLOS DE 
SOUZA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 03111031, e IVANA ARQUEJADA 
FAES, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 03110981, ambas do Quadro Permanente 
desta Universidade, para exercerem por 04 (quatro) anos, as funções de  Coordenadora e Subcoordenadora, do 
Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Serviço Social Contemporâneo: questão social, 
planejamento e gestão de políticas sociais,vinculado ao Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional, pertencente ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA  Nº 34.272  de 13 de  outubro  de  2005 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; e 
 
CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23069.042116/2005-40, 
 

RESOLVE: 
 
1- dispensar a partir de 12 de setembro de 2005, a Professora de Ensino Superior CÉLIA DE MORAES REGO 
PEDROSA, da classe de Professor Adjunto, nível 4,  matrícula SIAPE nº 03086631, do Quadro Permanente 
desta Universidade, da função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado e 
Doutorado, em Letras, vinculado ao Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais, designada pela 
Portaria nº 31.908, de 17.10..2003, publicada no BS/UFF nº 152, de 17/10/2003.FG-1 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
    
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 134                13/10/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 014 

 
 
 

PORTARIA  Nº  34.273    de   13   de  outubro  de  2005. 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; e 
 
CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23069.042116/2005-40, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a partir de 12 de setembro de 2005, a Professora de Ensino Superior IDA MARIA SANTOS 
FERREIRA ALVES, da classe de Professor Adjunto, nível 3,  matrícula SIAPE nº 09965610, do Quadro 
Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenadora do Curso de Pós-Graduação em nível de 
Mestrado e Doutorado, em Letras, vinculado ao Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais, 
designada pela Portaria nº 31.908, de 17.10.2003, publicada no BS/UFF nº 152, de 17/10/2003. FG-1 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
    
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA  Nº  34.274  de 13  de  outubro  de  2005 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO, o que consta do processo nº 23069.042116/05-40, 
           

RESOLVE: 
 
1-Designar, a partir de 13 de setembro de 2005, a Professora de Ensino Superior, CÉLIA DE MORAES REGO 
PEDROSA, da classe de Professor Adjunto, nível 4,  matrícula SIAPE nº 03086631, do Quadro Permanente 
desta Universidade, para exercer “pró tempore”, a função de Coordenadora, do Programa de Pós-Graduação em 
Letras – Mestrado e Doutorado, realizado pelo Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais. FG-1 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 134                13/10/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 015 

 
 
 

PORTARIA  Nº 34.275  de  13  de  outubro  de  2005 
 
 

EMENTA: Designação de Defensor Dativo em Processo 
Administrativo Disciplinar. 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais, 
      
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2005 do Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituída pela Portaria nº 34.072, de 22.07.2005, publicada no BS/UFF nº 94, de 22.07.2005, 
 

RESOLVE: 
    
1-  Designar o servidor CARLOS HENRIQUE DA SILVA DAMASCENO, Assistente de Administração, 
matrícula SIAPE nº 310243-2, para atuar como Defensor Dativo do servidor ALLAN KARDEK DA SILVA, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 10897509, nos autos do processo nº 23069.005257/05-81, 
conforme preceitua o parágrafo 2º do artigo 164, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 


